

Motion nr 4, antagen på kretsmötet den 30 juni i krets 10 Uppsala

## **Motion: Instifta ett Växa-stipendium till ungdomar på svenska naturbruksgymnasium**

### **Bakgrund:**

Vi har under många träffar berört frågan hur vi ska kunna få kompetent arbetskraft till vår näring, alltifrån gårdsnivå till Växa-personal, samt hur vi kan göra vår bransch attraktiv för svenska ungdomar. Många ungdomar väljer att gå på Naturbruksgymnasium där utbildningen på Naturbruksprogrammet har flera olika utgångar mot den gröna näringen. Samtidigt anser jag att Växa ska vara en självklar och naturlig del i gymnasieutbildningar som riktar sig mot all djurhållning. Målet är att alla dessa elever efter sina tre års utbildning vet om att Växa finns och vilka tjänster de erbjuder när de har tagit studenten.

Därför vill jag att Växa instiftar ett stipendium till avgångselever på naturbruksprogrammet (alla inriktningar) för att uppmuntra duktiga elever som vill jobba med lantbruksdjur. Det skulle ge dem extra goda möjligheter att få en anställning samt knyta viktiga kontakter med andra ungdomar. Mitt förslag på stipendium skulle vara att de får en egenseminörsutbildning i pris. Växa skulle hålla en kurs för alla elever från de olika skolorna som har fått stipendiet. Stipendiet skulle kunna likna LRF's stipendium "Premieelevutbildning" eller Lantmännens ambassadörspris där man formulerar specifika kriterier för vem som är lämplig att få priset. Varje skola nominerar en lämplig elev med utmärkande intresse för djurskötsel med inriktning mot mjölkkor där man också ser att en elev kommer få användning av en egenseminörsutbildning. Exakt hur detta skulle formuleras och vävas ihop med marknadsföring av Viking genetics kan lämnas i uppdrag till Växas styrelse.

Det skulle vara en "win-win-situation" eftersom Växa får god marknadsföring bland ungdomar på naturbruksgymnasium samt att man höjer statusen och kvalitén på gymnasieutbildningarna i landet om man kan premiera duktiga elever. Våra svenska ungdomar blir mer attraktiva och anställningsbara. I ett längre perspektiv kan dessa ungdomar kan även i framtiden efter några års erfarenhet bli Växa-personal.

### **Förslag till stämman:**

Jag föreslår att stämman beslutar att Växa instiftar ett ungdomsstipendium för avgångselever på Naturbruksprogrammet där priset är en egenseminörsutbildning. Växas styrelse får i uppdrag att formulera kriterier för vilken elev som är lämplig att nomineras till detta stipendium.

*Åsa Berglund*

*ordf. Uppsalakretsen, Växa mitt*

## Styrelsens svar motion nr 4-stipendium

Växa Sverige stödjer tankarna i motionen om hur viktig det är att stärka ungdomarnas intresse för lantbruksdjur, särskilt för mjölkkor och dikor. Det finns ett stort behov och efterfrågan på kunnig arbetskraft till våra gårdar och ett generellt behov av att lyfta tillgången till arbetskraft i den gröna näringen. Växa Sveriges styrelse har senast beslutat att ett av två insatsområden detta år under strategi 2023 i Bondens röst är "arbetskraft", och där har vi ställt frågan hur vi kan påverka att fler väljer lantbruk och animalieproduktion.

Vi ser en utveckling mot större besättningar och glesare lantbygd, det ger långa avstånd för lantbrukets leverantörer. Båda delarna medför att behovet av kunnig personal stiger, tex att kunna seminera på gårdsnivå. Växa Sverige är den organisation som erbjuder Husdjurstekniker utbildning som tidigare fick officiellt och ekonomisk stöd av SJV, sen flera år tillbaka har Växa Sverige fått ta på sig att utbilda Husdjurstekniker för att säkerställa reproduktionsarbetet. Med samma syfte har Växa Sverige under många år tillhandahållit ett flertal djurägarsemin utbildningar för medlemmarna i alla delar av Sverige, för att säkerställa kompetens för seminarbetet på gårdsnivå. Växa Sverige har etablerat lokala samarbeten med Naturbruksskolorna om presentation av företaget och under de senare år vid flera tillfällen inlett samarbete med dem om djurägarsemin utbildning för elever.

Växa Sveriges styrelse bifaller intensionen i motionen med ett ungdomsstipendium för avgångselever på Naturbruksgymnasier, där syftet är att uppmärksamma husdjurseleverna så att fler blir intresserade av att höja sin kompetens och värde på arbetsmarknaden och därmed blir attraktiva för arbetsgivaren. Där finns totalt ca 30 naturbruksskolor med stordjursinriktning i Sverige. Växas djurägarsemin utbildning har i dagsläget en kostnadsnivå per deltagare på ca 15.000 kr. Ett ungdomsstipendium om en djurägarsemin utbildning ligger i linje med och kan ingå i medlemsnyttans område "Stimulerar nyrekrytering till branschen".

### **Styrelsen föreslår stämman besluta**

Att bifalla intentionen i motionen och ge Växa Sveriges styrelse i uppdrag att undersöka möjligheterna att instifta ett ungdomsstipendium i form av en djurägarseminutbildning, samt att styrelsen i så fall fastställer de närmare kriterierna för nominering och praktiskt genomförande.